Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

26Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3144Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará-

ETICE; DA RETIFICAÇÃO: retificar a tabela constante da Cláusula Quarta do Segundo Aditivo ao Contrato de Serviços de
Transmissão de Dados/Imagens e Voz através de Links de Comunicação para o TJCE, na capital, Região Metropolitana e
interior, vinculando as necessidades da contratação aos objetivos estratégicos e às necessidades corporativas da instituição,
garantindo alinhamento ao Plano Estratégico de Tecnologia da Informação – PETI, Com essa retificação o valor mensal do
contrato teve uma redução de R$ 0,59 (cinquenta e nove centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, da Lei nº
8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes,
Denise Maria Norões Olsen e José Valdeci Rebouças.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 54/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Lanlink Soluções e Comercialização em Informática

S.A.;OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de Créditos pré-pago para uso da ferramenta Microsoft
Azure, para atender as necessidades da solução de Balcão Virtual do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; VALOR GLOBAL
DA CONTRATAÇÃO: R$ 359.010,90 (trezentos e cinquenta e nove mil, dez reais e noventa centavos; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, da Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994,
n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999, da Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses,
com início na data da assinatura; DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio
Abelardo Benevides Moraes, Dra. Denise Maria Norões Olsen e Kleper de Carvalho Porto.

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 31/2023
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a ENTIDADE MANTENEDORA DA UNICHRISTUS- IPADE;

OBJETIVO: pagamento, pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, com recursos do Fundo de Reaparelhamento e
Modernização do Estado do Ceará – FERMOJU, da matrícula e de todas as mensalidades dos cursos de pós-graduação stricto
sensu (mestrado/doutorado) ofertados pela CONVENIADA, para os magistrados e os servidores do Poder Judiciário do Estado
do Ceará aprovados em processo seletivo: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este Convênio nos termos do art.
184, da Lei nº 14.133/21; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de 19.12.2023; DATA DA ASSINATURA: 21
de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes e Estevão Lima De Carvalho Rocha.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 16/2023
CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: Município de Redenção/CE; OBJETO: o TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE) cede ao CESSIONÁRIO, a título gratuito, o imóvel destinado à Residência Oficial
da Comarca de Redenção/CE, localizado na Rua Padre Barros, s/nº, Centro, no Município de Redenção/CE; Fundamentação
Legal: Art. 184 da Lei nº 14.133/21: VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir de 11.07.2023; DATA DE ASSINATURA: 22 de
agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes e David Santa Cruz Benevides.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N.º 03/2023
DOADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; DONATÁRIO: BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE

FORTALEZA, Organização Militar do Exército Brasileiro; OBJETIVO: O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará doa, sem
ônus, à Base Administrativa da Guarnição de Fortaleza, Organização Militar do Exército Brasileiro, os bens móveis, inservíveis
e obsoletos; DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides
Moraes, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Coronel Giovani Silveira.

OUTROS EXPEDIENTES

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA Nº 55/2023

Referência: nº 8500375-94.2023.8.06.0117/TJCE
Assunto: Verbas rescisórias
Interessada: Danielle Lucas Teixeira Miranda Pinheiro

Trata-se de pagamento de verbas rescisórias a ex-servidora Danielle Lucas Teixeira Miranda Pinheiro, matrícula nº 40632,
em função de sua exoneração, a partir de 18/04/2023, mediante Portaria nº 1297/2023, disponibilizada no Diário da Justiça de
23/05/2023.

Em obediência ao disposto no artigo 22 da Resolução nº 31/2022, do Órgão Especial, autorizo o pagamento no valor total de
R$ 2.513,07 (dois mil, quinhentos e treze reais e sete centavos), a título de verbas rescisórias, referentes às férias proporcionais
de 2024 (3/12 avos), 1/3 das férias proporcionais de 2024, bem como 13º Salário proporcional de 2023 (4/12), em virtude de sua
exoneração do cargo em comissão de Supervisor - Unidade de Entrância Final, simbologia DAJ-3, com lotação na 2ª Vara Cível
da Comarca de Maracanaú, a partir de 18/04/2023.

Considerando a exoneração a partir de 18/04/2023, autorizo, também, a compensação de débitos remuneratórios no valor
de R$ 6.816,46 (seis mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos), gerados em função da percepção de valores
no período de 18/04/2023 a 31/05/2023.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça
Fortaleza, 21 de agosto de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará